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SLOVO STAROSTKY 
 

Vážení spoluobčané, 

jak jste již byli dříve informováni, v části Zásmuk probíhá 
výstavba nové splaškové kanalizace a v další části nová 
realizace vodovodu. V obci Sobočice probíhá stavba nového 
vodovodu, kanalizace a zároveň se staví nový vodojem, a to 
vedle stávajícího. 
Pro realizaci zakázky byla po vývěrovém řízení vybrána 
firma VPK Suchý, s. r. o. Veškeré informace o průběhu 
stavby a termínech, kdy bude zhotovitel pracovat ve vaší 
ulici, najdete na stránkách města.Harmonogram prací je 
průběžně aktualizován dle konkrétních časových postupů 
stavby. 
Občané dotčených lokalit budou o důležitých 
krocích/zahájení stavby včas informováni prostřednictvím 
písemných oznámení, která zajistí zhotovitel stavby a která 
budou doručena přímo do schránek – zhruba vždy 14 dní 
před realizací v dané lokalitě. 
V našem městě je stávající situace taková, že odvod 
splaškové vody a odvod dešťové vody je řešen jednou 
jedinou kanalizací. Tato je napojena na ČOV a právě 
z důvodu, kdy je jedinou kanalizací odváděno na ČOV 
zbytečně mnohem více odpadní vody (právě z důvodu 
odvodu i dešťové vody, která sama o sobě do ČOV nepatří), 
přestává kapacita ČOV stačit.  
Z toho důvodu město i s ohledem na budoucnostpřistoupilo 
k řešení, kdy stávající (tedy méně moderní) kanalizace bude 

nadále sloužit pouze pro odvod dešťové vody a vedle toho 
město vybuduje zcela novou kanalizaci na odvod splašků 
(odpadních vod). Tím tedy dojde ke změně účelu, pro který 
byla stávající kanalizace dříve vybudována. 
Pokud jde o povinnost připojit se na novou splaškovou 
kanalizaci, tato je upravena v § 3 odst. 8 zákona č. 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích, který říká: 
(8) Stavební úřad může rozhodnutím uložit vlastníkům 

stavebního pozemku nebo staveb, na kterých vznikají nebo 

mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na 

kanalizaci v případech, kdy je to technicky možné. 

Tedy lze konstatovat, že povinnost připojit (resp. přepojit) se 
na novou splaškovou kanalizaci mají všichni vlastníci 
pozemků či staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat 
odpadní vody. 
Děkujeme za pochopení a za vzniklé komplikace a dočasná 
omezení se Vám předem omlouváme. Město Zásmuky jako 
investor akce a společnost VPK Suchý, s. r. o. jako 
zhotovitel stavby udělá vše pro to, aby se Vás tato vzniklá 
opatření dotkla co nejméně a komplikace spojené 
s výstavbou trvaly co nejkratší dobu. 

Všem občanů přeji slunečné jarní dny a krásné a požehnané 
Velikonoce. Prožijme letošní velikonoční svátky ve zdraví 
a v naději v to nejlepší.      
      Marta Vaňková 

 

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 

Informace pro občany ulice Polákovy 
V pondělí 24. března 2025  se od 18:00 hodin uskuteční v zasedací místnosti pod zdravotním střediskem,  
Za Zahrady 450, informativní setkání pro občany ulice Polákovy se zástupci města a zhotovitelem stavby. 

 
ZPRÁVY Z MATRIKY 

V našem matričním obvodu došlo  v roce 2024 k úmrtí 
celkem 21 občanů - z obcí Zásmuky, Malotice, Ždánice, 
Bečváry a Dolní Chvatliny. Všem pozůstalým upřímnou 
soustrast. 
Radostné události v podobě narození našich 21 nejmenších 
občánků zaznamenalo celkem 20 rodin, jedna rodina 
dokonce v podobě dvojčátek. Všem přejeme mnoho zdraví a 
štěstí. 
Do manželství se v našem matričním obvodu rozhodlo 
vstoupit celkem 39 manželských párů, registrované 
partnerství nebylo uzavřeno žádné. Novomanželům přejeme 
mnoho šťastných a společných let. 
Pozornost určitě nemůžeme nevěnovat našim nejstarším 
občanům. V loňském roce 80 let oslavilo 9 občanů, 85 let 
taktéž  9 občanů, 90 let oslavilo 5 občanů, 92 let  2 občané,  
3 občané  94 let, 95 let 2 občané, a nejstarší občanka 
Zásmuk oslavila své 96. narozeniny. Všem jubilantům ještě 

jednou ze srdce blahopřejeme a jsme velmi rádi, že se 
můžeme těšit  
z jejich moudrosti a životního nadhledu. 
------------------------------------- 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ZÁSMUKY 
 

pořádá ve čtvrtek 10. 4. 2025 jarní 
výlet do Litoměřic na výstavu Tržnice 
Zahrady Čech.  
Odjezd od pečovatelské služby je v 7.30 
hodin, návrat bude v odpoledních 
hodinách. Cena zájezdu je 300 Kč - 
částka se hradí předem. Zájemci se 
mohou přihlásit v pečovatelské službě 
osobně, nebo na telefonním čísle 602 
628 580. 

 

 
Město Zásmuky hledá průvodkyni/průvodce do výstavní síně na zámku v Zásmukách pro letošní 

sezónu. Jedná se o víkendy  -  soboty 12.00 – 17.00, neděle 10.00 – 17.00 od 5. 7. do 31. 8. 2025. 
Vhodné pro studenty či důchodce. Bližší informace osobně v knihovně nebo na tel. 321 796 234. 
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Poplatky za likvidaci odpadů a poplatek ze psa pro rok 2025 
Vážení občané, 
v roce 2025 činí poplatek za odpady pro obyvatele s trvalým pobytem 1000,- Kč, za rekreační objekt  
1 000,- Kč. Po zaplacení poplatku za svoz odpadu Vám bude vydána známka pro označení popelnice. 
Neoznačené popelnice nebudou svozovou firmou vyprazdňovány. Poplatek za jednoho pejska zůstává 
200,-Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200,-Kč. Po zaplacení poplatku 
za nového psa obdržíte pro svého psa psí známku.                        

Splatnost poplatků je nejpozději do 31. 3. 2025. 
 

ŠKOLY 
 

JAK ZIMA KOUZLILA VE ŠKOLCE… 
 

V letošním roce jsme si zimu ve školce velice užili. Měli jsme 
pár týdnů na to užívat si zimní období se vší parádou. 
Zkoušeli jsme bobovat, stavět sněhuláky, tvořit sněhové koule 
a kostky na iglú, pozorovali jsme změny v přírodě, jak si mráz 
hraje s přírodninami. K pozorování nám také sloužily 
experimenty a pokusy s vodou a ledem. Už víme, jak led 
vzniká a co se s ním děje v teple. Nezapomněli jsme ani na 
krmení ptáčků a sledování krmítek na zahradě. Kromě pokusů 
s vodou, jsme se také věnovali barvám. Víme, že například ze 
žluté a modré vznikne zelená nebo že existuje více odstínů 
jedné barvy. Starší děti se vžily do rolí herců a zkusily si na 
téma pohádek zahrát loutkové a divadelní představení na 
pohádku O Červené karkulce a O veliké řepě. 
Kromě nových zážitků z učení jsme se mohli účastnit 
zajímavých akcí a aktivit. Navštívila nás divadla s 
představením  
O statečném kapitánu Ploutvičkovi nebo představení O Sněhurce, dále oblíbená organizace Prales dětem, která nás 
přenesla do života chráněných druhů světa fauny a flóry. V rámci enviromentální výchovy jsme se ve třídách navštívili, a 
ukázali si své třídní mazlíčky a pověděli si o nich základní informace. Vyrazili jsme na pěší výlet kolem rybníků, kde 
jsme plnili zajímavé úkoly a na konci dostali odměnu. Pro rodiče byla nachystána zajímavá beseda o školní zralosti. Den 
sv. Valentýna jsme oslavili všichni v růžovém/červeném nebo srdíčkovém oblečení a samozřejmě zlatým hřebem celého 
měsíce února bylo dopolední masopustní rejdění plné her a soutěží. Třída Včeliček navštěvuje aktuálně každý týden 
předplavecký výcvik v Kolíně. 
 

Náš život ve školce je široký a pestrý a vždy se těšíme, co nás čeká další měsíc. A proto, abychom ukázali, jak se máme u 
nás hezky, zveme širokou veřejnost na den otevřených dveří dne 15. 4. 2025, v čase 8-12 hodin na prohlídku tříd a 
zahrady mateřské školy a od 15-17 hodin na ukázku činností a divadelní představení všech tříd. Těšíme se na Vaši 
návštěvu!  S přáním prvních slunečných jarních dní za celý kolektiv MŠ Zásmuky Iveta Beranová 
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AKTUÁLNĚ ZE ŠKOLY: LYŽOVÁNÍ, VĚDA, DIVADLO I ROBOTI 
 

Naše škola v posledních týdnech 
zažila mnoho zajímavého. Žáci se 
zapojili do sportovních, vědeckých 
i kulturních aktivit a objevovali 
nové oblasti vzdělávání. 
Lyžařský výcvik v Rokytnici nad 
Jizerou 
Sedmáci se v únoru vydali na 
lyžařský výcvik do Rokytnice nad 
Jizerou. Počasí jim přálo, sněhové 
podmínky byly super, tak si pobyt 
užili – někteří stáli na lyžích 
poprvé, jiní si zdokonalovali 
techniku. Kromě sportování 
nechyběla ani večerní zábava a hry 
na chatě. 
Tím sportovní aktivity ve škole nekončí . Děti ze druhých tříd se v tomto čtvrtletí účastní několikatýdenního plaveckého 
výcviku. Jedno dopoledne v týdnu tak stráví v kolínském bazénu, kde pod vedením zkušených lektorů plavou. Mladší žáci 
pilují techniku a souhru ve fotbale, protože naše škola je přihlášena ve dvou kategoriích na McDonald Cup. 
Kulturní zážitky 
Třídy prvního stupně vyrazily do Kolína na divadelní představení, které bylo nejen zábavné, ale také poučné. Děti měly 
možnost vidět profesionální herce a poznat kouzlo živého divadla. 
Řada dětí si mohla také vyzkoušet roli herců. Ve školní družině proběhla hra „Cesta kolem světa“. Na jeden den se například 
proměnila v indiánskou osadu. Děti si vyráběly čelenky, malovaly na obličej, poslechly si indiánské písně a soutěžily v 
dovednostech, které kdysi ovládali původní obyvatelé Ameriky. 
Tím samozřejmě aktivity nekončí. V předvelikonočním období je už naplánovaná řada exkurzí do okolí (Regionální muzeum 
Kolín, skanzen v Kouřimi) za poznáním velikonočních tradic a zvyků. 
Nejen Přijímací zkoušky nanečisto byly pro deváťáky výzvou 
A samozřejmě další pokrok jsme udělali na vzdělávacím poli. Žáci devátých ročníků si letos poprvé mohli zkusit napsat 28. 
ledna Scio testy z českého jazyka a matematiky. Tak si nanečisto prožili 
náročnost a trochu i atmosféru přijímacích zkoušek, které je čekají v dubnu. 
Několik deváťáků se zapojilo i do chemické olympiády, kde si v 
Pardubicích prověřili své znalosti a schopnost logicky přemýšlet. Soutěžní 
úlohy byly náročné, ale naši deváťáci se s nimi poprali statečně. 
Škola se snaží neustále zpříjemňovat i prostředí, ve kterém žáci a učitelé 
tráví dny školního vyučování. V únoru bylo pořízeno nové vybavení do 
učebny informatiky a jazykové učebny. O jarních prázdninách proběhly 
stavební úpravy ve třídě 9. B a také byly vyměněny dveře u této třídy. V 
rámci digitalizace škola zakoupila skenovací čtecí pera pro ukrajinské žáky 
a žáky se SVP. 
A na co se těšíme? 
Moderní technologie se stávají součástí našeho každodenního života, a proto 
škola uspořádá v dubnu pro žáky prvního i druhého stupně projektový den 
zaměřený na robotizaci. Žáci se seznámí s principy programování, budou si moct vyzkoušet práci s robotem a budou diskutovat 
o budoucnosti automatizace. 
Kromě toho nás čeká čarodějnický průvod, poznávací zájezd do Míšně a 25. 4. při zápisu do první třídy přivítáme naše budoucí 
prvňáčky. I sami učitelé se musí stále vzdělávat. 16. dubna celý pedagogický sbor absolvuje školení na téma umělé inteligence 
ve vyučovacích hodinách. A nesmíme zapomenout na „zlatý hřeb“ letošního školního roku, kterým bude v červnu Den 
otevřených dveří. Ještě nás čeká hodně práce, ale doufáme, že výsledek za to bude stát.                                  Dana Zářecká 
 

 

Vážení rodáci města Zásmuky, pozor! 
 

Naše Základní škola Zásmuky opět pořádá Den otevřených dveří. Tato akce bude zároveň příležitostí k 
připomenutí výročí vzniku naší školy, které oslavíme formou upomínkové výstavy. 

A právě proto bychom se na Vás rádi obrátili s prosbou: pokud máte jakékoliv vzpomínky na svá školní léta v 
Zásmukách, ať už jde o fotografie, školní pomůcky, učebnice nebo jiné zajímavosti, přineste je prosím do školy – do 

ředitelny. O výstavu se stará paní učitelka Mgr. Jana Spudilová, která bude ráda za každý Váš příspěvek. 
Předem Vám srdečně děkujeme za spolupráci a těšíme se na setkání! 
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
 

30. ledna 2025 se konalo setkání s Vítkem Strnadem nad novými fakty o zásmucké historii. Prezentace z této zajímavé 
přednášky je volně dostupná, v knihovně Vám ji nahrajeme na přinesený flashdisk.  
Chystáme pro Vás v měsíci květnu opět zahrádkářskou výměnnou burzu. Předpokládaný termín akce: 12. – 23. 5.  
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 
 
Mezi první posly jara patří každoročně kvetoucí sněženky, talovíny a z keřů nyní kvete růžově kalina 
obecná. Včely již pilně od ledna pracují uvnitř úlu. Nyní již včely hojně vylétávají, čistí v úlu a 
sbírají pyl z lísky. 
V nejbližším termínu se těšíme, že s kroužkem Šestka Zásmuky půjdeme sázet nové duby do 
Bažatnice. Od zimy zde máme připravená výsadbová místa, která vznikla po 
pokácení suchých stromů. Je patrné, že dlouhodobé sucho působí v Bažantnici zvýšené usychání 

jilmů vaz, které napadá houbová choroba grafioza jilmová. Funguje jako infarkt u člověka. Po ucpání vodových cest i 
mladé stromy rychle usychají. Při péči o vysazené duby nám v letošním roce velmi pomáhá pečlivé  stříhání náletu podél 
pěšinek, které pro Město Zásmuky provádí pan 
Řehoř z Doubravčan. Za jeho poctivou práci a 
velkou pomoc mu tímto velmi děkujeme.  
Ze společných akcí, na kterých se nyní pracuje,  lze 
jednoznačně zmínit akci směřující k obnově 
historické naučné stezky ze Zásmuk do Kouřimi, 
kterou bychom vybudovali v případě získání 
dotace v 2025/2026. Při přípravě 
projektu k podané dotaci na ČEZ jsme uvítali pomoc 
spolku Klášter Zasmuky, který společně s 
historiky z kolínského muzea připravil návrh na 
vybudování 17 -ti nových zastavení naučné stezky 
do Kouřimi. Jsme velmi rádi, že všichni, které jsme 
oslovili, nám vždy ochotně pomohli.  
Děkujeme, že nám Město Zásmuky, Kouřim a Obec 
Toušice - Mlékovice nabídly poskytnutí materiální 
podpory při montáži cedulí a případně i při úpravě 
dřevin na části stezky u 
Kouřimi. Všichni podporovatelé se při projednávání 
projektu shodli, že se už o obnově stezky mluví tak 
dlouho, že už ji nyní dokončíme. Držte nám při 
získávání finanční dotace z prostředků ČEZ palce. 
Plánujeme pokračovat v úpravě záhonků ve vnitřní 
části města, na kterých bychom rádi podpořili 
výsadbu celoročně kvetoucích rostlin. Při práci s 
dětmi nezapomínáme na přípravu  projektových dnů 
ve spolupráci se ZŠ a MŠ Zásmuky. Rok 2025 byl 
v rámci akcí ČSOP vyhlášen rokem obojživelníků. 
Více se můžete dozvědět na webu Českého svazu 
ochránců přírody.      Ing. Milan Petr  
 

Spolek Zámek Zásmuky 
 

Spolek Zámek Zásmuky pro Vás připravil již řadu úspěšných přednášek. 
Kresba vlevo: Výkresy dětí ze zásmucké základní školy provázely přednášku 
RSDr Ladislava Jouzy Nálety na Kolín 1944-1945. Autorem sugestivní kresby 
je talentovaný žák 7. třídy O.T. 
Určitě nezapomeňte na následující přednášky, které se budou konat v zasedací 
místnosti pod zdravotním střediskem. 
10. dubna  17.00 Čína v roce 2006 Vítek Strnad 
15. května  17.00 Holocaust Richard Glazar – vyhlazovací tábor Treblinka 
12. června  17.00 O zapomenutých řemeslech Kamila Skopová – 
výtvarnice, spisovatelka a folkloristka. 
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ZVEME VÁS 
 

Včelaři Zásmuky za podpory Města Zásmuky 
pořádají 17. 5. 2025 autobusový zájezd 

 

do Středního odborného učiliště včelařského 
Nasavrky a do skanzenu Veselý Kopec. Odjezd v 
ranních hodinách. Je pro Vás připravena 
komentovaná prohlídka včelařského učiliště včetně 
arboreta a haly na získávání včelích produktů. Po 
prohlídce následuje oběd ve zdejší jídelně, který je 
součástí ceny zájezdu. 
Pak se přesuneme do skanzenu Veselý Kopec.  
Vstup si hradí účastníci sami. Příjezd do Zásmuk  
v podvečer. Cena zájezdu 300,-Kč. 
Zájezd je vhodný pro včelaře i širokou veřejnost. 
Uzavírka přihlášek do 1. 5. 2025. 
Závazné přihlášky přijímá za ČSV ZO Zásmuky 
Martin Spěváček tel: 607 857 196, e-mail: 
martas.22@seznam.cz 
--------------------------------------------------------------- 

Srdečně Vás zveme na tradiční Kmochův jarní 
pochod  aneb ze Zásmuk do Zásmuk. 

 

Sejdeme se na startu u autobusové zastávky na 
Komenského náměstí v sobotu 17. května 2025 od 
10.00 do 11.00 hodin. Připravíme pro nenáročnou 
trasu v okolí našeho města.      Těší se pořadatelky. 
--------------------------------------------------------------- 
Již nyní se můžete těšit i na Čarodějnický rej, který 
pro Vás chystá Zuzka Krejzová se svým týmem 
kolegyň. Podrobnosti a datum akce se včas dozvíte, 
pokud budete sledovat běžné informační zdroje. 
--------------------------------------------------------------- 
Bílou sobotu 19. 4. a Boží hod velikonoční 20. 4. 
můžete strávit  také v Muzeu lidových staveb v 
Kouřimi, kde již připravují národopisné pořady. 
 

POKLADY Z ARCHIVU  4. díl    Vlčí důl - nové poznatky 
 

Vlčí důl – mlýn a hájovna 
 

Pokud dnes přijdete do Vlčího dolu k baroknímu mostu, najdete místo v blízkosti, kde stál mlýn, posezení a 
informační tabuli. Informační tabule by měla alespoň 
částečně osvětlit historii tohoto místa.  

Ve všech informačních zdrojích se dozvíte, že 
nejstarší zmínka o mlýnu ve Vlčím dole je z roku 
1508. Tak jsem chtěl najít tuto zmínku v originále nebo 
alespoň její přepis, kde bude jasné, o jakou událost 
tehdy šlo, a případně ji použít na informační ceduli. 
Tak jsem začal pátrat na internetu, v národní knihovně 
a jiných veřejně dostupných místech a s rokem 1508 
jsem objevil pouze odkazy bez uvedení původního 
zdroje. Na stránkách www.vodnimlyny.cz jsem objevil 
dva zdroje historických informací. První byl na inzerát 
z roku 1788 o prodeji poddanského mlýna v 
Schönfeldskýchc.k. pražských novinách a druhý byl 
odkaz do Archivu hlavního města Praha, kde je „Kniha 

nálezů vrchní stolice staroměstské do Českého Brodu, 

Kouřimi, Hradce Králové a Jaroměři“. 
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Inzerát (originál na předchozí stránce) otištěný dvakrát v lednu je zajímavý v tom, že se v něm popisuje i tehdejší 
technologie mlýna a doslovný přepis je takto: 
„Mleyn na proday“ 

„Na panstwj Pana hraběte Krystyana Ssternberka w kragi Kauřjmském hned pod Zásmuky ležjcy mleyn gest na proday. 

Ten mleyn gest w náležitém stawu, sedwěma složenjmi a třetj jahelkau, přináležj k němu 3 zahrady, lauka a pod 30 korců 

weysewku. Kdožby ten mleyn kaupiti umysl měl, nechť se gen ohlásý u Pana Mlynáře w témž mleyně. 

Zajímavostí těchto novin je, že redaktorem byl Václav Matěj Kramerius (1787 – 1790), inzerce zde moc 
nevychází a zprávy jsou převážně válečného charakteru. Noviny jsou k dispozici jako Google books na internetu. Další 
odkaz do Archivu hlavního města Prahy nebyl funkční, ale z popisu se dalo zjistit, o jaký dokument se jedná. Jsou to 
soudní spory, které se řešily u Staroměstského vrchního soudu v letech 1510 až 1546 pro města Český Brod, Kouřim, 
Hradec Králové a Jaroměř. Po chvíli pátrání se mi podařilo najít nález číslo 54 pro město Kouřim (strana 248). Poprosil 
jsem o přepis pana Zdeňka Lázinku, který mi už několikrát pomohl s historickými a genealogickými texty. Přepis tohoto 
textu je velmi obšírný a kostrbatý, proto se ho pokusím zestručnit: 

Bárta Hranáč žaluje 

vlčidolského mlynáře, že mu 

chtěl useknout hlavu, ale usekl 

mu jen palec a část prstu. 

Mlynář odpírá, že chtěl 

Bártovi useknout hlavu a 

k useknutí prstů se doznává, 

protože k tomu měl důvod. Po 

vyslechnutí svědků zní první 

rozsudek takto: Bárta 

s mlynářem se v dobrém 

úmyslu pošťuchovali sekerou, 

až Bártovi mlynář usekl prsty a 

mlynář je povinen zaplatit za 

ublížení na těle a soudní 

výlohy. Po vyslechnutí dalších 

svědků mlynáře zněl nový 

rozsudek takto: Bárta mlynáře 

bil, a protože to nebylo 

chápáno v žertu, mlynář Bártu 

varoval, že k němu nesmí 

chodit. Bárta znovu přišel, a 

tak mlynář vzal sekeru a usekl 

mu prsty. Z toho plyne, že 

mlynář není povinen platit 

pokutu. Druhý rozsudek je z roku 1527. V textu bohužel chybí jméno mlynáře i svědků a rok 1527 je jiný, než se udává 
nejstarší zmínka. Z toho důvodu jsem zkoušel hledat v Národní knihovně, kde při správném zadání do vyhledávání, 
najdete mnoho zajímavých informací. 

Při pátrání se mi podařilo najít knihu Dějiny lesů v Čechách od Jana Evangelisty Chadt-Slavětinského a 
poznámku č. 1 na straně 159: „Aby řádění vlků přítrž učiněna byla, nařídil král Přemysl Otakar II. Již r. 1268, aby u 

jednotlivých vsí založeny byly vlčí jámy, na které se vnadilo, husa neb podsvinče kladlo. Sem přináleží místní jména: Vlčí 

důl, Vlčidol, Vlčí jáma a německá pozdější Wolfsgrub.“  

Z toho plyne, že název Vlčí důl může pocházet z místa, kde se používaly tyto pasti. Když jsem to říkal panu 
Vladimíru Rišlinkovi, tak se mě zeptal, zda si to Chadt nevymyslel, protože listin z dob Přemysla Otakara II. moc není. 
Tak jsem pátrání v této poznámce začal znovu a zjistil jsem, že Chadt si to nevymyslel, ale on tuto tezi převzal od 
Františka Palackého a přepis listiny o zakládání pastí na vlky je možné najít v Kosmově letopisu českém s pokračovateli 
v latině i s českým překladem Františka Palackého na straně 300. První zmínka ale opět nebyla nalezena. Pro přednášku, 
kterou jsem připravoval na leden, jsem se zabýval starými listinami, které jsou dostupné na internetu a jsou tam zmínky o 
Zásmukách, jsem konečně objevil, co jsem hledal. Skutečnost byla jiná, než všichni udávali a první zmínka je z roku 
1510. Zároveň jsem pochopil, proč se udává rok 1508. 

Přepis textu je v knize Archiv český, čili, Staré písemné památky české i moravské, sebrané z archivů domácích i 

cizích. Díl XIII. Registra soudu komorního 1503-1511 z roku 1894 od Josefa Kalouska a opět jde o soudní spor mezi 
Oldřichem Popelem z Vesce a Jindřichem Vojislavickým z Vojislavic. První jmenovaný v roce 1508 koupil od druhého 
Zásmuky (možná jen podíl v Zásmukách) a poddaní neplatili Oldřichovi z Vesce daně a nedělali robotu. 11. dubna 1510 
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začal výslech svědků (poddaných ze Zásmuk a okolí) a zde je uvedena výpověď Martina z Vršec (strana 232), kde se 
zmiňuje: „Pak v Vlčích Dolech se mlayna žádný se nevohlásil k poplatku, …“. Z toho plyne, že mlýn tam musel být před 
rokem 1508, kdy se majetek prodal Oldřichovi z Vesce. Je možné, že existuje soupis prodeje majetku, ale to se mi 
nepodařilo najít. Je také možné, že tento soupis už není k dispozici, protože archiv Zemských desek, kam se tyto listiny 
uschovávaly, v roce 1541 vyhořel. 

 
Odkazy: 
Karta mlýnu na webu Vodní mlýny: 
https://www.vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/3971-mlyn-ve-vlcim-dole-vlcidolsky 
Archiv český XIII: 
https://kramerius5.nkp.cz/view/uuid:76149be0-8dd6-11e8-9588-5ef3fc9bb22f?page=uuid:326b2710-9b8c-11e8-8b19-
005056825209 
Kniha nálezů vrchní stolice staroměstské do Českého Brodu, Kouřimi, Hradce Králové a Jaroměři: 
https://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=E1BD386FB72711DF820F00166F1163D4&scan=248#scan248 
Dějiny lesů v Čechách: 
https://kramerius5.nkp.cz/view/uuid:ae047990-061d-11dd-8891-000d606f5dc6?page=uuid:e2322b5c-af3b-452a-8177-
f6b3354c7a99 
Prameny dějin Českých II: 
https://kramerius5.nkp.cz/view/uuid:412b8fb0-4363-11dd-b505-00145e5790ea?page=uuid:29d9d862-6dfb-4f7a-b2c0-
2c8d41caeb1a 
SchönfeldskéCýs. Král. Pražské Nowiny 1788: 
https://books.google.cz/books/about/Sch%C3%B6nfeldsk%C3%A9_C%C3%BDs_Kr%C3%A1l_Pra%C5%BEsk%C3%
A9_Nowi.html?id=HzRfAAAAcAAJ&redir_esc=y 

 

Milí spoluobčané, přejeme Vám hezké Velikonoce, prožité v rodinném kruhu či s dobrými přáteli. 
Nezapomeňte: na Květnou neděli ozdobit domácnost kočičkami, na Modré pondělí si odpočiňte od práce, na Šedivé úterý vymeťte 
pavučiny, o Škaredé středě se čistily komíny, na Zelený čtvrtek nasbírejte mladé zelené bylinky, na Velký pátek neperte a nepracujte 
na zahradě, o Bílé sobotě pleťte pomlázky a zdobte kraslice, na Boží hod se jedla tradiční slavnostní jídla a Velikonoční pondělí  
mějte ve znamení koledy, návštěv a zábavy. 
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INZERCE 
 

 

PRODEJ SLEPIČEK 

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, Green Shell-

typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska, cena od 259,- Kč/ ks. 

Prodej:  21. 3., 15.5.  a  29.6. 2025 

Zásmuky    –    u  městského úřadu  -  16.10 hod. 

Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!Info :Po-Pá 9.00-16.00hod.,tel. 601 576 270, 

728 605840www.drubezcervenyhradek.cz 

 

 

 

PEDIKÚRA A MASÁŽE 

nově otevřená provozovna 

Zásmuky, Havlíčkova 364, vchod vedle Diany 

Provozní doba: dle objednání 

Tel. 732 856 049 
FB pedikúra Andrea 

mail.: andreasestakova0@gmail.com 
 

Pedikúra: Andrea Šestáková 

• přístrojová  

• aplikace nehtových rovnátek na zarůstající nehty 

• péče o vysoké nehty a bolestivé prasklinky na patách 

• nehtové náhrady 

• bezbolestné odstranění kuřích ok 

• cena od 700 Kč 

 

Masáže: Josef Šesták 
• rekondiční masáž • manuální lymfodrenáž• shiatsu, lávové kameny, 
• Breussova, Dornova a Bowenova metoda 
• cena od 500 Kč 
 

 

Zásmucký zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Občasník Města Zásmuky. 1/2025. Vydává Město Zásmuky, 
Komenského 133, Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 10634. IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa 
Součková, Anna Nouzáková, Zuzana Krejzová, Gabriela Balabánová. Vychází v nákladu 250 ks.  
Příspěvky přijímá Městská knihovna Zásmuky, tel. 321 796 234, knihovna.zasmuky@seznam.cz. Příští číslo vyjde v polovině června 
2025, uzávěrka 7. června 2025. Redakce si vyhrazuje právo na krácení rukopisů nebo jejich neuveřejnění. Tisk vlastní. 
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PO UZÁVĚRCE 
 

Naše město 
dnes: 

Výstavba 
vodovodu a 
kanalizace v 
Sobočicích 
a v ulici Za 
Zahrady 
v Zásmukách. 
Děkujeme za 
respektování 
dopravních 
omezení, bez 
kterých by tato 
náročná a 
rozsáhlá 
rekonstrukce 
nemohla 
probíhat. 

 

 

 
Fotografie vpravo : 
pohlednice našeho města odeslaná dne 11.8. 1900. 
Co chystáme do dalšího čísla zpravodaje: 
- obsáhlejší reportáž o malých i těch nejmenších 
fotbalistech, v Zásmukách je velice početná základna 
- pozvánku do výstavní síně na zámku 
- typy na prázdninové výlety a akce 


